') Secreta Consilii Rogatorum. R. B. (II) c. 61 1350. 31 agosto.
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«si et quum ei videbitur hoc possi facere cum securitate», di 
maudare le galee mercantili alla loro destinazione scortandole 
coi suoi legni o facendole scortare durante la rotta verso Co
stantinopoli e far scaricare negli scali, dove già fossero state 
lasciate le altre rilerci, lasciando però facoltà a chi volesse di 
spedire poi questi carichi, con altre galee, in Romania.

Non s’ era però previsto il caso, nella commissione data al 
capitano generale, in cui esso arrivasse a Modone prima che 
l ’ armata genovese fosse già passata e senza che l’ avesse in
contrata in rotta ') ; allora, innanzi tutto, avrebbe dovuto infor
marsi sulla meta e sull’ entità della flotta nemica, « eundo vel 
mittendo ubi et sicut ei melius videbitur pro sentiendo nova 

" de armata prefata et pro securitate nostrorum et offensione 
nostrorum inimicorum », e, se avesse potuto avere qualche no
tizia dell’ armata avvesaria, senza indugio, porsi sulle sue traccie 
e dar battaglia, ponderando bene le probabilità di successo, 
« servando ordinem sibi datum si armata ivisset in Romaniam » ; 
però se, fino alla metà di ottobre, non gli fosse pervenuta alcuna 
notizia dell’ armata genovese, allora senza più attenderla ulte
riormente avrebbe dovuto recarsi a Costantinopoli, « servando 
ordinem datum eidem tam de mercationibus quam aliis, salvo 
si aliud a n bis reciperet in mandatis », avvertendo i' castellani 
di Modone e gli altri rettori veneziani che si trovassero sulla 
sua rotta, di informarsi dei movimenti dell’ armata genovese, 
tenendo sempre pronta qualche nave per poter dare sollecita
mente avviso alla squadra veneziana della posizione della flotta 
nemica.

73. Più volte abbiamo veduto tentativi di riavvicinamento 
fra la Repubblica di Venezia e la corte di Bisanzio sulla base 
d’ una azione comune contro i genovesi, ed ora, ad ostilità ini
ziate, si riaffaccia la necessità di una intesa coll’ imperatore bi
san tino ai danni dei genovesi i >, perciò si aggiunge nella com
missione del capitano generale eh’ egli, appena giunto a Costan-

73. Ripresa 
delle tratta
tive colla cor
te diBisanzio 
per una alle
anza contro i 
genovesi.

!) Secreta Consilii Romanorum. R. B. (II) c. t>l 1350, 31 agosto.
%) Secreta Consilii Rogatorum, R. B. (II) c. 60, t.° 1350. 31 agosto.
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tinopoli, raduni il bailo, il capitano delle galee del Golfo, quelli 
delle galee di Cipro e d’ Alessandria coi sopraccomiti, « vel illis 
ex eis qui se repererint », per trattare del modo migliore da 
tenersi « pro reddendo nobis imperatorem propicium et favora- 
bilem et de provocando et animando eum contra Januenses, 
faciendo hec verba moveri per baiulos nostros vel alterum eorum 
quibus fiant littore credulitatis propterea » e se, trovandosi in 
Costantinopoli il capitano generale dell’ armata veneziana, si 
offrisse il destro di poter tentare un’ azione militare, « secundum 
honorem nostrum et damnum nostrorum emulorum », coll’ aiuto 
dell’ imperatore, allora l ’ accennato Collegio, « quia in hoc non 
esset danda dilatio», avrebbe potuto, per ottenere il favore 
dell’ imperatore bisantido, promettere a nome della Signoria la i 
remissione d’ una parte del debito eh’ egli aveva verso la Re
pubblica, relativo al servizio che egli avrà prestato, e, se tale 
promessa non bastasse ad indurlo ad accostarsi ai veneziani,
« quia forte dubitaret, pro favore quam nobis daret, remanere 
in dissensione cuín Januensibus », si sarebbe dovuto assicurarlo 
che i veneziani non avrebbero mai fatto pace coi genovesi senza 
includervi anche l ’ imperatore di Costantinopoli ; se invece esso 
esprimesse senz’ altro intenzione di unirsi in lega offensiva e 
difensiva coi veneziani contro i genovesi, « voluinus quod re
man eret in discretione dicti Collegii per maiorem partem ipsius 
tractandi et firmandi ligam et unionem . . .  usque ad tempus 
duorum annorum vel inde infra quam melius poterunt cum illis 
avantagiis, condicionibus et modis qui pro honore nostro melio- 
res eorum discretioni, de qua plenius confìdimus, videbuntur ».

Ad alcuni però dei Senatori era, sembrata eccessiva la facoltà 
lasciata all’ accennato collegio di poter stringere una lega col- 
l ’ imperatore di Costantinopoli, e si propose che esso si limitasse 
a sentire le precise intenzioni dell’ imperatore per riferirle alla 
Signoria, « dicendo non dubitare quod, si aperiet piene volun- 
tatem suam vel per suum ambaxatorem vel per ipsos nostro 
Dominio, inveniet nos ampie dispositos ad ea que ad honorem 
suum et nostrum spectabunt », procurando però di indurre l ’ im
peratore ad una azione militare contro i genovesi combinata 
coll’ armata veneziana in Costantinopoli ; ma prevale evidente
mente la considerazione che bisognava agire presto e non la-
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sciarsi sfuggire con lungaggini diplomatiche l’ occasione propi
zia di una lega coll’ imperatore bisantino, e quindi rimase fisso 
che il collegio composto dei due baili, e dei capitani del Golfo, 
delle galee di Cipro e di Alessandria, dei sopraccomiti e del 
capitano generale avesse per ciò poteri discrezionali.

74. Ma le provvisioni relative alla guerra con Genova vanno 
intensificandosi verso i primi giorni di settembre che la prima 
armata sotto il comando del Ruzzini, quantunque folate di 29 
galere, richiedeva un rinforzo per poter efficacement tentare 
l ’ offesa, quindi nel Senato, il 2 settembre, si procede all’ elezione 
di una nuova commissione di savi *), composta di Giustiniano 
Giustinian, Giovanni Contarmi, Giovanni Gradenigo, Marco 
Diedo e Lodovico Yidal, perchè diano il loro parere sui prov
vedimenti opportuni per la guerra con Genova, e specialmente 
sull’ ordine da tenersi nell’ armare nuovi navigli, e quattro giorni 
dopo, il 6 settembre, la commissione anzi detta presentava al 
Senato le sue proposte così formulate 2) : « Quod committatur 
patronis nostri arsenatus quod galeas omnes, quas nunc ad pre- 
sens in ipso arsenatu habent paratas, quam tocius et velocius 
esse potest in bona gratia conduci faciant ad ripam Sancti Marci, 
procurantes cum omni sollicitudine opportuna qùod de aliis que 
sunt in predicto arsenatu parentur et reaptentur quam plures 
poterut; quarum galearum, ad augendum nostrum honorem et 
opprimendam audaciam et proterviam emulorum nostrorum, in 
nomine Dei eterni eligatur capitaneus unus cum salario libra- 
rum V i l i  grossorum in mense supportando per hoc illas ex- 
pensas de familia, socio et aliis quas supportai capitaneus Cul- 
phi ; de quibus omnibus galeis et nostris fidelibus quibuscunque, 
sibi commissis, partem ipsorum possit et valeat mittere, or
dinare et disponere sicut. prò honore nostro et bono videbitur 
sue industrie, semper ubique habendo respectum si utilius et se- 
curius apparebit, salvis capitulis commissionis sue et hiis que 
sibi per Dominium quolibet mandaretur, et salvo etiam quod,

74. Si delibe
rano rinforzi 
per l’ armata 
del Ituzzini.

T) Secreta Consilii Bogatorum. R. B. (II) c. 62 t.°. 1350. 2 settembre.
2) Secreta Consilii Bogatorum. R. B. (II) c. 63, 1350, 6 settembre.
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ubique contingerit se reperire, oum alio nostro oapitaneo gene
rali, in hoc casu ipse capitaneus, donec steterit secum, debeat 
sibi in omnibus et per omnia obedire et, ut est diotum, non 
existens neque se coniugenis cum ipso nostro capitaneo generali, 
habeat huiusmodi libertatem sibi concessam. Et prò exequenda 
hac intentione nostra, ad quam percomplendam est velociter 
intendendum, publice proclametur quod omnes illi quibus adve- 
nerunt secunde et tercie texere debeant se parare ita et taliter 
quod quotiescumque dominio placuerit, ipsos possit promptos et 
paratos habere ».

Fu stabilito anche che la nomina di questo nuovo capitano 
dovesse avvenire per quattro mani di elezione nel Senato, quan
tunque alcuni avessero cercato di sottrarla ai Pregadi per defe- 
ferirla, come di consueto, al Maggior Consiglio 1).

Nel giorno medesimo venne respinta la proposta di alcuni 
Senatori che al capitano generale si accordasse la facoltà di 
agire, in caso di necessità, di propria iniziativa senza attendere 
istruzioni dalla Signoria od anche contro le istruzioni stesse, 
avendo sempre « ante oculos mentis sue » l ’ onore e la gloria di 
V  enezia ; ma non parve opportuno accordare al Ruzzi ni questa 
eccessiva libertà di azione che avrebbe potuto facilmente dar 
luogo ad abusi.

75. Ed ecco, mentre fervono i preparativi per la seconda 
armata, ancora una volta le trattative diplomatiche correre pa
rallele ai provvedimenti militari. —  D ’ un accordo col Re d’A- 
ragona, dopo la lettera degli ambasciatori veneziani alla corte 
di Avignone, accennante ad un avvicinamento fra essi e gli 
ambasciatori di Pietro I Y  alla Corte pontificia, lettera che ab
biamo già illustrata, non si trova più accenno nei documenti 
ufficiali, ma il fatto stesso che, contro il parere d’una non piccola 
parte del Senato, s’ era deliberato di scrivere agli ambasciatori 
veneziani in Avignone senza biasimare, come gli oppositori 
avrebbero voluto, la loro condotta per aver trasceso il proprio 
mandato, ma di tacere affatto su tale circostanza, prova a suf-

')  Secreta Consilii Rogatorum. R. B. (II) c. 63 1350, 6 settembre.
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Scienza che, se ancora non si volevano iniziare apertamente trat
tative per un’ alleanza, si dava tacitamente facoltà agli ambascia- 
tori veneziani di esplorare prudentemente il terreno per vedere 
se, al momento opportuno, si sarebbe potuto contare sull’appog
gio del Re d’ Aragona ; e le notizie giunte dagli ambasciatori ve
neziani, che continuavano a rimanere ad Avignone, dovevano 
essere propizie ad un accordo se, quando 1’ occasione parve 
giunta, non si esitò in Senato a proporre l’ alleanza veneto-ara
gonese contro i genovesi.

Tale deliberazione non si può spiegare se non si pensa che 
sia stata preceduta da un luogo lavorio diplomatico, che noi 
purtroppo non possiamo seguire per deficienza di documenti.

Il 10 settembre in Senato si presenta '), quasi inaspettata
mente, la proposta di un’alleanza Coll’Aragonese, ma, come spesso 
abbiamo osservato per le deliberazioni di maggior momento, 
si manifesta subito in seno ai Pregadi una duplice coerente : 
una, che chiameremo moderata, l’ altra più risoluta, più decisa ; 
ed esse lottano con forze quasi pari, ma poi la vittoria resta 
alla parte più avanzata che fa passare le sue proposte con una 
esigua maggioranza.

76. Il dissidio però non è grave 2), come altre volte, perchè 
tutti sono pienamente d’ accordo sulla opportunità d’una alleanza 
offensiva e difensiva col Re d’Aragona ; la divergenza si palesa 
solo nel modo con cui raggiungere questo scopo desiderato da 
tutti. Alcuni: il Doge, Nicolò Volpe, Bertuccio Grimani, Ber-

L) Secreta Gonsilii Rogatorum. R . B. (II) c. 65 1350, 10 settembre.
-) Di questo dissidio ci ha conservato ricordo Lorenzo De Monacis 

nel suo «  Chronicon de rebus venetis ab U. C. ad annum MOCCLIV » 
(Venezia. Remondini. 1758, pag. 210): « Dum agitaretur in Consilio 
Veneto de fìrmanda liga cum Rege Aragonum, dicebant aliqui Veneto- 
rum potentiam tam longam lateque diffusam, quod in locis propriis Oc- 
cidentis et Orientis armare possent tot galeas quot contra eorum ini- 
micos abunde sufficerent et quod utilius erat diffundere pecunias inter 
subiectos, quam inter externos. Vicit pars illa quae consulebat fieri 
unionem, nani salubrius erat acquirere suis inimicis inimicos et provocare 
contra eos potentiam tanti Regis ».
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tuccio Falier, Pietro Zane, Giovanni Mocenigo, consiglieri, e 
Marco Badoer, pensavano che il Re d’Aragona non avesse es
presso chiaramente l ’ intenzione di allearsi coi veneziani e che 
quindi, per non esporre inutilmente un solenne ' ambasciatore 
veneziano all’ imbarazzo di un rifiuto o di una tiepida acco
glienza, fosse opportuno accertarsi prima degli intendimenti del- 
l ’ Aragonese e regolarsi in conseguenza ; perciò, sebbene, ricono
scessero « quod inter alios mundi Principes qui rationabiliter pos- 
sint et debeant contea Januenses insurgere », v ’ era specialmente 
il Re d’ Aragona, « causis et rationibus satis notis», propone
vano che si scrivesse agli ambasciatori veneziani in Avignone 
di mandare il loro notaio con credenziali alla corte di quel Re 
per esporgli che la Signoria lo credeva, per le ostilità commesse 
dai genovesi contro i suoi sudditi, a buon diritto « animatum 
et exasperatum » contro essi, « publici ostes orbis », e che aspet
tava una sua risposta per mandargli come ambasciatore solenne 
uno dei legati veneziani alla Corte Pontificia, « si intentio eius 
esset ad persecutionem ipsorum Januensium et conculcandam 
et deprimendam eorum superbiam, sicut eorum iniqua opera 
meruerunt ». Udita la risposta del Re, sarebbe ritornato ad Avi
gnone per informarne gli ambasciatori veneziani e, se la risposta 
fosse sembrata loro favorevole, allora quello di essi che nella 
votazione in Senato avesse riportato più voti, avrebbe dovuto 
recarsi senz’ indugio alla corte dell’ Aragonese per concretare i 
patti d’ alleanza; i suoi colleghi avrebbero fatto ritorno a V e
nezia.

Un’ altra parte del Senato '), rappresentata da Nicolò Bar- 
barigo, Giustiniano Giustinian, Giovanni Gradenigo e Lodovico 
Vidal, forse convinta che il Re d’ Aragona avesse già dato prove 
non dubbie della sua intenzione di accordarsi coi Veneziani 
contro i Genovesi, propone « prò aleviatione expensarum et 
negociorum expeditione maiori » che si elegga senz’ altro, senza 
farlo precedere cioè da un notaio o da altro messo, fra gli am
basciatori veneziani in Avignone, quello da inviare al Re d’ A- 
ragona.

') Secreta Consilii Eogatorum. R. B. (II) c. 65. t.° 1350, 10 settembre.
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Sulla sua commissione le due proposte non presentano che 
differenze formali, ma sostanzialmente concordano : l ’ una, quella 
del Doge e degli altri senatori sunnominati, è più ampollosa, 
che vi si parla della « generatio prava Januensium » che, « velut 
venenum mortiferum, fuit et esset, donec respirare posset, per- 
petualiter inimica »; l’ altra è più ampia, e precisa che l ’ambascia
tore veneziano, « premissa salutatione decenti », avrebbe dovuto 
esporre come i veneziani non si fossero sentiti più in grado di 
tollerare « sub regularitate . .  . patientie » tutti gli innumerevoli 
atti ostili dei genovesi, « propter enormitatem ipsorum, et quia 
etiam ipsi Januenses sibi appropriant mare Tane, comune qui- 
buslibet navigantibus, et nolunt aliquos alios, nisi suos intrare 
predictum » ; avevano quindi i veneziani allestito un’ armata 
navale per sostenere colla forza i propri diritti e l’ integrità dei 
loro commerci ; per ciò, « consideratis antiquis vinculis karitatis 
sincere, que inter suos progenitores et ipsum (il Re d’ Aragona), 
et predecessores nostros et nos hactenus noscitur inconcusse 
fuisse et que principali ter est et in futurum ampliabitur », ed 
insieme le offese fatte dai genovesi, allora ed in passato, agli 
aragonesi, si pregava quel Re di dichiarare all’ ambasciatore ve
neziano se fosse sua intenzione di unire le sue armi a quelle dei 
veneziani per combattere i genovesi, « ut per ipsum dominum 
Regem et nos provideri possit ad destructionem et conculca- 
tionem extremam ipsorum ». —  Se il Re d’Aragona manifestasse 
il divisamento di mandare a Venezia per trattare colla Signoria 
propri ambasciatori, « huic ambaxator . . . acquiescere debeat, 
nec non sequatur velie ipsius domini Regis tam in expectando 
et in veniendo cum ambaxatoribus suis quam sine ipsis » ; se 
invece non volesse mandare una ambascieria, ma tuttavia si 
manifestasse proclive alla lega con Venezia, 1’ ambasciatore 
avrebbe dovuto darne minutamente notizia alla Signoria atten
dendo da questa istruzione e, se richiesto dall’ Aragonese dei 
poteri accordatigli, avrebbe potuto mostrare il sindacato fatto
gli per questi negoziati, « non procedendo propterea neque af- 
firmando tractatum aliquem».